In festo purificationis beate marie
de tribus virtutibus eiusdem contem-
plandis. **S**ermo. v.

De assumptione et exaltatione virgi-
nis sacratissime ī qua maxima relucet
diuina potētia. **S**ermo. vi.

De sancto ioseph. **S**ermo. vii.

De bona spe. **S**ermo. viii.

De virginitate. **S**ermo. ix.

De patiētia que est omnibus necessa-
ria. **S**ermo. x.

De predestinatorum numero et dam-
nationum. **S**ermo. xi.

De iudicio pestilētie. **S**ermo. xii.

De morte. **S**ermo. xiii.

De carenis. **S**ermo. xiv.

G Sequitur tractatus vltimus huius
operis de p̄cipuis festis beate marie vir-
ginis. In quo erā nōnulli sermones cō-
munes multū viles habentur. Et sunt
presentis tractatus oēs sermones. xiiii.

De conceptione intemerate Marie
virginis: de qua varie sunt opiniones
doctorum: licet festū ab ecclēsia celebri-
tur. **S**ermo. i.

Quondam erat
abyssi et ego iam cōcepta
era. Sapientis verba sunt
ista ouig: noliter prouer,
vii, et in ep̄la hodiernē fe-
stivitatē. Ob singulares et p̄cipuā re-
uerentia: quā totus mēdus ad virginē
glorioſissimā gerit festū cōceptionis et
annuatim p̄ terrā orbē solēniter cele-
bratur. Si enī tot innumera amplissi-
mag bñficia meritis et intercessiōe illi⁹

vv ii

De cōceptione beate Marie.

pissime matris a deo patre ipsius filio et spūscō nobis exhibita; vt merito ad eā colendā laudādā honorādāc omnibus virutibus obligemur. Ipsa nos pregat ab hoste maligno. Ipsa iratum dea ppter excrescētes mortaliū iniquitas lepissime placat. Ipsa nomē ei⁹ in uocātibus p̄fidis liberalissime p̄stat. Et nō est q̄ se abscondat a calote charitatis et beniuelētie sue. Quapropter ut hodierna die conceptionis illius dignitas agnoscatur de ipsa in presenti sermone quedā per pulchria dicemus audientes aurib⁹ cordis virginē benedictā dicentem ḥba in themate posita. Nōdū erāt abyssi et ego iā cocepta erā. In quib⁹ triplē d̄gini cōceptionē distinguemus.

Pūma dī diuinalis.

Scđa dī specialis.

Tertia maternalis.

Quod deus ab eterno cōcepit virginē in sua mēte oībus puris creaturis preferēdam.

Capitulū. 5.

Et Rima virginis illibata conceptio dī diuinalis: quādo sc̄z ab eterno deo cōcepit illā in sua mēte. Ad q̄ intelligēdū

scire debem⁹ q̄ p̄positū cor dia dī cōceptio. Utī cū q̄s deliberat aliquid facere dicere solet ita concepi aio. Sic de⁹ anteq̄ aliqd crearet in sua voluntate firma et incomutabilis: proposituit creare vnā puellā virginē sc̄issimā: que esset filii sui virginē futura mī: spūscō camera: porta paradisi: ac celi regia. Sed hoc loco q̄rēdā est: vtrū beata virgo fuit p̄ducta an oīm creaturā. Nī de ipsa ecclia dicit illud Eccl. xxiiij. Ab initio et aī secula creata sum: et iterū in ep̄la solēnitatis huī inducit h̄go dices illud Prover. viij. Dñs possedit me ab ibitio viarū suarū anteq̄ q̄c̄y faceret a principio. Ab eterno ordinata sum: et erant antiquis: anīc̄ terra fieret: nōdū erant abyssi et ego iam cocepta erā. Necdū fontes aquarū cruperāt: necdū mōtes graui molle cōstiterāt. Ante oīs colles ego parturiebar. Que verba ita sonare vidē

tur q̄ ipsa p̄ducta fuerit an p̄dictio nē quarūcōg rerū. Et si diceres ipsa loquit quātu ad esse q̄d habuit in mēte diuina nō in p̄prio generē: neq̄ sic erimus de veritate declarati: cū bīm doctri nā dñi Boñ. in. s. di. s. Oia que nū sunt queq̄ fuerūt a deo p̄ducta et p̄ducent vscō in finē: fuerūt ab eterno in deo bīm causatiū potentiā: cū bīm similitudinis p̄ntiā q̄ in hīt ex tpe actualē existētis. Elementa itaq̄ et corpora celestia: angelī et hoīs: et cūcra q̄ sunt: fuerunt in mēte diuina anīc̄ essent. Ergo nō magis hoc cōpetit virginī dignissime q̄ reliquis creaturis. Et si dicimus q̄ virgo fuit in p̄prio esse vel genere an oīm creaturā tūc iridere nos possent fidei et religiōnis nre aduerſari: cum bīs virgo nra fuerit ex Boachim: et Anna sexta erat mūdi: q̄ iesum peperit eadē erat: et ab urbe cōdita anno septingētesimo quin quagesimosecūdo. H̄o in hac parte idū dicimus sententiam Augu. mī. lī. cōfessio num. vbi ait: q̄ aliquid dicitur prius al tero quattuor modis.

Primo eternitate: sic deus preedit omnem creaturam.

Secundo origine: sic sonus preedit cantum.

Tertio tpe: sic flōs p̄cedit fructū.

Quarto electiōe vel dignitate scali quis p̄celegit fructū magis q̄ florem. Virgo igit̄ fuit prior oī creature: et ex p̄a natura creatā sui dilectissimi filii electione sive dignitate. Sic ut a fili dixit de xpo Jobes baptista Job. s. Ipse est q̄ post me vēcurus estiā an me faciat est bīm diuinitatē: de xpo dicimus genitū nō faciū. Secundū humanitatē nō dñ xp̄m p̄cepit virgo. Jobes invtero misagebat lexum mētem. Quare Greg. in homel: exponit: an me factus est. s. mī platus in dignitate. Et si obincereb⁹ q̄ angeli sunt p̄fatiōes et digniores bōminibus: cum sint intellectuales substātie: quō virgo sanctissima angelicā sublimitatē excedere potest. Ad hoc respōdere possumus ex dictis dñi Boñ. in. s.

Sermo

I

huius in questione. utrum deus potuit virginem facere meliorem; et beata virgo potest considerari tripliciter. **Q** Primum quantum ad statu naturalis conditionis et sic fuit paulominus ab angelis minorata. Angelus enim sum suam essentialiem naturam potio ex virginine. **Q** Secundo quantum ad gratiam conceptionis que data est ei ut conciperet ipsum essetque verissima eius mater. Et quantum ad hoc transcedit dignitate omnium creaturarum; omnium hominum; omniumque angelorum. Nam in illo uno consensu cum dicitur: Ecce ancilla domini: plus meruit consenserendo in conceptione ipsius: quam oes creaturae. sive angelorum: sive hominum: in omnibus suis actibus: motibus: et cogitationibus. Et quidem oes quicunque meruerunt nihil plus potuerunt mereri nisi sum diuersos status gloriam felicitatis eterne. Nec autem virgo illo gloriose consensu meritum primatum orbis: dominum yniuersi extitum fomitis: et omnium gratiarum donorum et virtutum plenitudinem: sceptrum regni super omnes creaturas: secundum rate in virginitate: et maternitate ynguentis filii dei ut adoretur in regno celorum adoratio nondulie dignioris. **Q** Tertio potest considerari beata virgo quantum ad excellentię glorificationis: quod ut ecclia cantat. Exaltata est sancta dei genitrix: super chores angelorum ad celestia regna. Ipsa nam fuit illud individuum singulare: quod erit non in natura: in gratiarum tamen et gloriarum angelis est platus. Dignitas autem gratie et multo plus dignitas glorie incomparabiliter transcedit dignitate nature. Nam et hoc seruatur adhuc in demonibus in quibus dona nature manent integras et splendidissimas: cum tamen ipsi vilissimi turpissimi et abiecissimi propter culpam habeantur. Ad magnificatur ergo fuit a deo taliter virgo illa delicatissima: ut prius filium eius nulla creatura possit et equari. **Q** Femina super omnia et ab omnibus benedicta: prelecta et dignissimum vasculum fabricatum a primo artifice: era ita diuinorum charismatum. Elegit te deus et precelegit: ut in tabernaculo tuo deus

et homo nonem nobis habitaret. Audito dicere quod propter virginem in mente divina conceptum per multa annos milia ante ipsum nascetur: humanum genus sunt preservatum in esse. **L**estat enim quod per prima transgressione Adam et Eva: non sola mortis: sed etiam annihilationis exterminium meruerunt. Et diuina vultio quod acceptance psonarum ignorat: sicut nec culpa angelica: sic nec humana dimisisset ipsi puni. Sed propter propria reverentiam quam addigine habebat: quod ea ab eterno super omnes creaturas non venierat deo quod creare erat dilexit: preservata sunt prophylacti: nec in nibilum redacti. **R**eceditque hec puella erat in lumbis Ade sum ronē seminalē et portentia producēde puelle erat impressa in primis portentibus donec in actuum educeret. De ea autem debebat nasci iesus: quod in adam erat solus sum corporaliter subiectus: de virginem educeretur de nulla alia. Indulxit ergo deus primos parentes nec eos annihilavit: quod sic non fuisset nata brata Christus: et per omnes nec iesus sive deus carnem huminam vestisset: ergo per istam nobilis creaturam salvavit deus primos parentes de prima transgressione: et Noe de diluvio: Abraam de cede regum: Isaac de hismaele: Jacob de Esau. Populus iudeorum de egypto: de manu pharaonis: de mari rubro: de prate diversorum regum tyranno: de nabuchodonosoro: et a priuitate babylonica. David de leone: de Golia: et de Saul. Et breuiter oes indulgentias et liberatioes factas in veteri testo non dubito deum fecisse nisi per hunc amorem puelle et reverentia: quam deus ab eterno pordinauit suis crucis opibus propoundendis. **Q** Ut angeli a principio cognoverunt ipsum de virginine nasciturum. **L**apm. II.

Ecunda concepcionis virginis admiratione dicitur supernalis. **C**oncepserunt quidem illa annulus genitum a principio sue beatitudinis cognoverunt ipsum in carnatum: et ex consequenti de virginine nasciturum. Ad quod plene intelligendum dicit sanctus Tho. I. parte. q. lviij. Quod in angelio est duplex cognitio. Una naturalis: sum quam

pp. 111

De conceptione beate Marie.

cognoscunt res: tū p̄ existentiā suā: tū per species innatas. Et hac cognitione mysteria gratie cognoscere non possunt: quia pura dei voluntate depēdet. Si enim unus angelus nō pot cognoscere cogitationes alterius ex voluntate eius de pen dētes multominus pot cognoscere ea quae ex sola dei voluntate dependēt. Est autē alia angelorum cognitione que eos beatos facit quae vident verbū et res in verbo. Et hac quidē visione cognoscunt mysteria gratie: nō quidē oīa nec equaliter oīes: sed sūm q̄ de eis voluerit reuelare. Ita tū q̄ superiores angeli p̄spicacius diuinam sapientiā cōtemplantes: plura mysteria et aliora in ipsa dei visione cognoscunt que inferiorib⁹ manifestat eos illuminando. Et hōiū etiā mysteriorū quædā a principio sue creationis cognoscuntur: quedā nō postmodū sūm q̄ eoz officiis cōgruit. Quare et mysterium incarnationis in generali sumptū oīibus reuelatū est a principio sue beatitudinis. Eius ratio est: quod hoc est quoddā generale principiū ad oīa eoz officia ordinatur. Oīes emi sunt administratori spiritus in ministeriū missi ppter eos qui hereditatē capiūt salutis: ut dī ad Hebreos. i. Quidē fit per incarnationis mysterium. Unū oportuit de hoc mysterio oīes a principio cōter edoceri. De hoc sic dicit Augu. lib. v. sup. Gen. ad litteram. Sic fuit incarnationis mysterium absconditū a seculis in deo ut tū ignoreceret principib⁹ et potestib⁹ in celestib⁹. Loquēdo tū de sacro incarnationis quanti ad speciales conditiones sic non oīes angeli a principio de oīibus sunt edociti: immo quidē etiā supiores angelii postmodum didicerūt: ut refert Diony. vii. c. de celesti hierar. Unū Paulus ad Ephe. iii. dicebat: Mibi autem omnes apostoli minimo data est gratia hec in genibus euāgelizare investigabiles divinitas xp̄is illuminare oīes que sit dispensatio sacramēti. I. redēptionis per xp̄m facte q̄ dispensabilis est genibus sicut et iudeis sūm glo. Nico. de ly. abscon-

diti a seculis in deo qui oīa creabit: ut innoescant principib⁹ et potestib⁹ in celestib⁹ p̄ eccliam multiformis sapientia dei sūm predefinitionē seculoy quae se cit in xpo iefu dño nro. hec ibi. Doclo co dicit Nico. de ly. q̄ angeli sancti non cognouerunt ad plenus mysterium xp̄i incarnati extēendum et dilatationē usq; ad vocationem gentium: donec predictis apostolis fuit impletus. Quia oīi habuerūt tūm simplicē noticiā: que potest dici abstractuā in quantum est rei non presentis. Sed quando fuit impletum habuerunt noticiam experientiam sive intuitiū. Sicut astrologus per motum celi certitudinaliter cognoscit eclipsim futuraz: tū adhuc pfectus eam cognoscit q̄i vider eam actu erit. Alij nō dicunt q̄ angelis innouit mysterium xp̄i de vocatione gentium simpliciter et omni modo per ecclesiam. I. p̄ predicationē apostolorū qd tū quantus ad hoc antea nullo modo cognoscet. Quicquid sit negari non possumus qn a principio sue beatitudinis ut est p̄ dictum revelationē habuerunt de ipso de virginē nascituro. Puto nāg q̄ post illā solennissimā victoriā quam habuerūt de lucifero et sequacibus suis dum plena beatitudinē obtinuerint: quærange loz ruentium sedes erat vacue benignex celoz: excellens deus suo modo omnibus diterit. O astra matutina. O mee creature nobilissime. Gaudete et exulta te qm ex oīibus salvandis iuxta vniuersitatem merita vestri ordines pfectent: et impiebunt ruine. Ad id nō exequendū cum venerit plenitudo ipsi: sponsaz ac cipiā puellā vñā virginē et plenā gratia in cuius utero spūlctō cooperante inhabitur filius meus unigenitus et dilectus. Sonuit hec vox cuius ingenti leticio in mentibus angelorum qui per multa annorum milia virginem p̄fissimam p̄stolantes: miro iam colebant affectu. Nec angelis tūm innotuit virgo dei fulium in suo utero gestatura: sed insus per multis patrib⁹ patriarchis: atq;

Sermo

I

pphetis qbus incarnationis mysteriū
fuit diuinus referatū.
Quā brā virgo absq; infamia culpam
originalē p̄trat: a qua h̄m opinionem
aliquop̄ p̄seruata fuit. Cap. ii.

Pertia conceptio virginis sa-
cratissime dī mirabilis: qn̄ cō-
cepit eā m̄r sua. Et qm̄ cōce-
ptionis officiū publice fit in
ecclia: scire pleriq̄ cupiunt
vtrū b̄ta virgo fuit cū p̄tō originali cō-
cepta. Et vt clare omnia denudent: tria
sunt in hac parte notāda. I Primus q̄
conceptio p̄tō duplē sumi. Uno mō pro
conceptione seminū in copula viri t mu-
lieris. Alio mō p̄ animatione q̄ fit du-
pla simul creat̄ et infundis a deo in cor-
porē formato. I Secundū notandus q̄
p̄tō originalē duobus modis h̄r. s. for-
maliter t radicaliter. Accipiendo conce-
ptionē primo mō: virgo nō habuit ori-
ginalē formaliter: q̄ originalē formalis-
ter est in alia: t solū cuiuslibet peti est
sicut declarat Fran. de may. in suo. in.
Petrus de cādia t sc̄tū Tho. in. parte
q. xvii. Sicut em̄ virtus est qualitas
spiritus ita t virtū. I Tertiū notādū q̄
radicaliter t i causa p̄tō originalē est
in carnē. Vñ doctores theologi dicunt
q̄ p̄tō originalē est infectio quedā in
sia cōtracta ex eius vniōne ad carnē cō-
cupiscibiliter seminatā. Ut em̄ ait Frā:
de mayo. in suis sermonib;. Sicut cor-
pus qd̄ induit sordido vestimēto inqui-
natur ab eo: sc̄ sp̄s rōnalis qn̄ induit
corpo infecto per cōcupiscentia genit
to di maculari. Et sicut i vereri testamē
to fuit lex posta Leuit. viii. q̄ quicnq̄
intraret domū leprosam efficeretur im-
mundus: ita aīa et eo q̄ intrat corpus
quasi domū leprosam efficit immūda.
Et vt inq̄ Petrus de cādia. Cōtrahere
originalē copert̄ hoībus ppter demer-
itum primi pārētis t diuinū decretū lis-
tere obligas filios ade ad penā damni
p̄ crīmine tali. Nec sufficit solū demer-
itum primi pārētis ad hoc q̄ cōcupisci-
biliter ab eo descendēs cōtrahat p̄tō